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Tiivistelmä  
 
Tämä selvitys on tehty antamaan päättäjille ajantasainen käsitys Lapinlahden lähteenä tunnetun 
entisen mielisairaalan nykyisistä toimijoista, kävijöistä , toiminnasta  ja sen yhteydestä mielen 
hyvinvointiin . Ihmisiin kohdistuvia vaikutuksia arvioidaan  monissa päätöksentekoprosesseissa 
(vaikutusten ennakkoarviointi, ns. EVA). MIVA on samankaltainen prosessi, mutt a sen fokuksena 
on arvioida mielenterveyteen vaikuttavia asioita . Tämä selvitystyö on osa Mielenterveysvaikutusten 
ennakkoarviointi - MIVA käyttöön -hanketta, jossa Lapinlahti on valittu kansainvälisesti käytetyn 
mielenterveysvaikutusten arviointityökalun ( Mental health wellbeing impact assessment tool, 
MHWIA) pilotoin nin  kohteeksi. Hankkeessa Terveyden ja hyvinvoinnin laitos THL, MIELI 
Suomen mielenterveys ry, Ehkäisevä päihdetyö EHYT ry sekä Mielenterveyden keskusliitto MTKL 
ry ovat yhdessä laatimassa uutta Suomeen soveltuvaa mallia  päätösten mielenterveysvaikutusten 
arvioint iin . Arviointimallia ja ohjeistusta voidaan hyödyntää osana päätösten valmistelutyötä 
kunnissa, hyvinvointialueilla sekä kansalaisia koskevaan lainsäädännön ja poliittisten ohjelmien 
valmistelu un valtionhallinnossa.  Malli mahdollistaa mielenterveysvaikutus ten arvioinnin  myös 
kansalaisyhteiskunnan toimijoille.  

Lapinlahden sairaala on sulkemisestaan v. 2008 lähtien ollut  vailla selkeää Helsingin kaupungin 
laatimaa omistajavisiota, jolloin alueelle on syntynyt kansalaisaktivismilla raportissa kuvattu 
Lapinlahti -yhteisö. Alueen nykyisten vuokralaisten ja sidosryhmien toimesta  on noin 15 vuodessa 
tehty yhteinen visio ja siihen tukeutuva toimintamalli, joka on kehittynyt kokeilukulttuurin 
pohjalta nykymuotoonsa.  Lähde Oy vastaa eteläisen siiven tiloista sekä valtaosasta alueen muita 
rakennuksia, Pro Lapinlahti Mielenterveysseura ry mielenterveyttä edistävästä toiminnasta, 
Osuuskunta Tilajakamo puolestaan tarjoaa taiteilijoille kohtuuhintaista työtilaa Lapinlahden 
pohjoisesta siivestä. Lapinlahden Lähde on ilmoituksensa mukaan ôKaikille avoin mielen 
hyvinvoinnin keidasô ja ôKaikkien Lapinlahtiô, joka tuottaa kªvijºille ôkulttuurista hyvinvointiaô. 
Kulttuurihyvinvoint iin tähtäävällä toiminnalla tarkoitetaan kynnyksetöntä kokonaishyvinvoinnin 
kehittämiseen tähtäävää toimintaa, jossa taide ja kulttuuri ovat toiminnan keskiössä  ja sisältöihin 
vaikuttavat  osallistujat  itse. 

Tämä selvitys kuvaa ilmaistun tahtotilan toteutumista käytännössä  mielenterveyden edistämisen 
näkökulmasta. Selvityksessä on referoitu aiemmin tehtyjä selvityksiä, tutkimuksia, Lapinlahti 360 
projektisuunnitelmaa sekä hankeraportteja. Lisäksi aineistona on käytetty Lapinlahden om ia 
tilastoja ja kävijäseurantataulukkoa vuosilta 2017ï2022. Aineiston perusteella kulttuurin eri 
muodot ovat hyvin edustettuina Lapinlahdessa ja kaikki tilat ovat käytössä. Tapahtumia, luentoja, 
näyttelyitä, konsertteja, työpajoja järjestetää n laajalla skaalalla, ja suurin osa toiminnasta on 
ilmaista osallistujalle. Lapinlahden tarjoama toimintamuotojen ja mahdollisuuksien runsaus niin 
ryhmä- kuin yksilömuodossa on merkillepantavaa. Mahdollisuuksien monimuotoisuus epäilemättä 
lisää mahdollisuu tta lisätä kävijän mielen hyvinvointia, mutta ongelmana voi olla toiminnasta 
eniten hyötyvien kohderyhmien tavoittaminen.  

Lapinlahdesta tehtyjen  selvitysten ja opinnäytetöiden perusteella Lapinlahti nähdään 
ainutlaatuisena ja merkityksellisenä paikkana, j olle toivotaan historiaan perustuvaa jatkumoa 
mielenterveyttä edistävänä paikkana. Koko aineistossa korostuvat mielen hyvinvointia edistävät 
teemat ja pyrkimys edistää mielenterveyttä. Mielen hyvinvointiin liittyvät suojatekijät osallisuus ja 
inkluusio, om an elämän hallinta, yhteisön tuki ja itsensä toteuttamisen mahdollisuudet sekä 
resilienssin kasvattaminen ovat läsnä Lapinlahdessa yksilö- ja yhteisötasolla. Mielen hyvinvoinnin 
osa- ja suojatekijöiden arviointiin sovel letaan tässä raportissa ympäristö - ja ekopsykologiasta 
tuttu a tarjoumateoria a, joka kiinnittää huomiota paikkalähtöisiin,  ympäristöstä nouseviin 
toiminnan mahdollisuuksiin. Tarjoumat ovat tietyn paikan potentiaalisia toimintamahdollisuuksia, 
jotka yksilö havaitsee ja jotka aikaansaavat toimintaa, jos niille on jokin psyykkinen tai fysiologinen 
tarve. Erilaiset ympäristöt mah dollistavat erilaista toimintaa riippuen tarjoumien määrästä ja 
laadusta. Tarjoumia tarkastella an rinnakkain mielenterveyden suojatekijöiden kanssa ; mitä 
konkreettisia toiminnan mahdollisuuksia Lapinlahdesta löytyy esimerkiksi  osallisuuden 
kokemukseen?  
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Johdanto  

Kansallisessa mielenterveysstrategiassa 2020ï2030 on tunnistettu, että 
mielenterveysvaikutusten ennakkoarviointi osana ihmisiin kohdistuvien vaikutusten 
ennakkoarviointia on yksi keino ottaa mielenterveys huomioon päätöksenteossa eri 
hallinnonaloilla ja kaikilla päätöksenteon tasoilla 2. Toimenpiteenä ehdotetaan työkalujen 
kehittämistä mielenterveysvaikutusten ennakkoarviointiin.  
 
Tämä raportti on osa Valtioneuvoston tutkimus - ja selvitystoiminnan rahoittamaa  ja 
sosiaali- ja terveysministeriön  ohjaamaa òMIVA käyttöön ï mielenterveysvaikutusten 
ennakkoarviointi ò -hanketta. Hankkeen tarkoituksena on yhdessä THL :n3, MIELI ry :n4,  
Ehkäisevä päihdetyö EHYT ry:n ja Mielenterveyden keskusliiton  (MTKL)  kanssa edistää 
mielenterveysvaikutusten arvioinnin liittämistä osaksi erilaisten ihmisiä koskevien 
päätösten vaikutusten ennakkoarviointeja.  Hankkeessa esitetään käyttöönoton 
suunnitelma, jo lla luodaan Suomeen soveltuva malli ja ohjeistus mielenterveysvaikutusten 
ennakkoarviointiin kunnissa, hyvinvointialueilla ja lainvalmistelussa. MIELI ry tulee myös 
laatimaan järjestökentälle suunnatun oppaan mielenterveysvaikutusten arvioinnin tueksi. 
Lisätietoja MIVA hankkeesta täältä5. 

Helsingissä sijaitsevan Lapinlahden entisen sairaala-alueen kaavoituksen 
päätösvaihtoehtojen mielenterveysvaikutusten ennakkoarviointi on hankkeessa tehtävä 
pilotti, jonka tavoitteena on testata ja arvioida Englannissa käytössä olevan arviointimallin 
toimivuutta Suomessa (Mental Wellbeing Impact Assessment, MWIA6).  
Tämä raportti kattaa Lapinlahden mielenterveysvaikutusten ennakkoarvioinnin 
pilotointiprosessin esikartoitus - ja rajausvaiheet, muodostaen käsitystä nykytoiminnan 
mielenterveysvaikutuksista . Raportti antaa hyvän kuvan nykytoiminnan laajuudesta, 
laadusta ja aiemmista selvityksistä, joten se voi palvella hyvin päättäjiä eri 
päätösvaihtoehtojen valmistelussa.  
 

Lapinlahden MIVA pilotoinnin vaiheet toukokuu 2022 -elokuu 2022. Tästä raportista puuttuvat prosessin 
lopputuloksena syntyvät päätösvaihtoehtojen suositukset, mittarit ja indikaattorit, jotka julkaistaan kerätyn 
aineisto n analyysin jälkeen syksyllä 2022.   

Esikartoitus

ωAiemmat selvitykset, aluekartoitus

ωKaikkien sidosryhmien tunnistaminen

ωTyöryhmän kokoaminen

Rajaaminen

ωPäätösvaihtoehtoihin tutustuminen

ωProfilointi ja fokusointi

Tiedon 
kerääminen

ωNykytilan kuvaus

ωKävijäkysely, MIVA työpajat

Vaikutusten 
tunnistaminen

ωTulosten analyysi

ωSuositusten antaminen

https://thl.fi/fi/tutkimus-ja-kehittaminen/tutkimukset-ja-hankkeet/mielenterveysvaikutusten-ennakkoarviointi-miva-
https://mieli.fi/mieli-ry/hankkeet/miva-hanke/
https://tietokayttoon.fi/-/mielenterveysvaikutusten-ennakkoarviointi-miva-kayttoon
https://q.health.org.uk/document/mental-wellbeing-impact-assessment-a-toolkit-for-wellbeing/
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M ielenterveyden suojatekijät  

Raportissa huomio kohdistetaan tekijöihin , joilla tiedetään tutkimusten valossa olevan 
vaikutusta mielen  hyvinvointiin.  Mielen hyvinvointi  koostuu monien tekijöiden 
yhteisvaikutuks esta, joista osaan yksilö voi itse vaikuttaa, ja osa on sidoksissa 
elinympäristöön . Yleensä mielen hyvinvoinnissa erotetaan kolme ulottuvuutta: 
tyytyväisyys omaan elämään [evaluative; life satisfaction], elämän kokeminen 
merkitykselliseksi [eudaimonia; life purpose] ja onnellisuuden tunne [ positive affect] 7.  
 
Mielen hyvinvointia edistää erityisesti nelj ä tunnettua suojatekijää, joita vasten 
Lapinlahden nykytoimintaa ja jatkossa myös eri tulevaisuuden päätösvaihtoehtoja 
arvioidaan MIVA työssä 6. Mielen suojatekijöitä voidaan katsoa yksilö n ja yhteisön tasolla 
ja ne voidaan ulottaa laajemmallekin koskemaan esimerkiksi tiettyä sosioekonomista 
ympäristöä (kuten kaupunkia tai sen osaa). Kun mielenterveyden suojatekijöitä on 
riittävästi  ympäristössä, yksilöt voivat elää mielekästä ja onnellista elämää. Tässä 
raportissa tarkastellaan mielenterveyden suojatekijöitä paikkalähtöisesti, Lapinla hdesta 
löytyvien konkreettisten ja paikkaan sidottujen toimintamahdollisuuksien kautta 
(=tarjoumat).  

 

Mielenterveyden suojatekijät  

Hallinnantunne, 

kontrolli  

- Omien tavoitteiden asettaminen ja niihin 
pyrkiminen  

- Mahdollisuus  muokata olosuhteita ja ympäristöä 
omiin tarpeisiin sopiviksi  

- Autonomia, itseohjautuvuus ja yksilölliset valinnat  
- Pystyvyys, luottamus omiin kykyihin  
- Riittävät resurssit toteuttaa tavoitteitaan  

Osallisuus  

- Kodin ulkopuoliset mahdollisuudet osallistua 
mielekkääseen toimintaan 

- Mahdollisuus vaikuttaa asioihin  
- Koulutus - ja työelämäosallisuus 

Yhteenkuuluvaisuus , 

inkluusio  

- Yhtäläiset mahdollisuudet osallistua kaikilla 
taustasta tai varallisuudesta riippumatta  

- Sosiaalinen inkluusio eri taustasta tuleville 
ihmisille ; tasavertainen kohtaaminen ja 
kumppanuus 

- Yhteisöllisyys 

Resilienssi  

- Paikkasuhde, joka mahdollistaa uusien tietojen ja 
taitojen hankkimisen  

- Sosiaalisten verkostojen ja luottamuksen tuoma 
ôpªªomaô, joka kasvattaa omaa kriisivalmiutta ja 
kykyä selviytyä kriiseistä 

- Saavutettava viherympäristö, mahdollisuus 
rauhaan ja itsereflektioon  
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Päätöksiä, jotka muuttavat jotain elinympäristön tarjoamaa mielen hyvinvoin ti in 
vaikuttavaa elementti ä, tulisi arvioida mielen terveysvaikutusten näkökulmasta. 
Arvioinnissa päätöstä arvioidaan mielenterveyden suojatekijöi hin peilaten: parantaako, 
heikentääkö vai vaikuttaako päätös mitenkään mielen hyvinvointiin?  

Mielen ja muun terveyden edistämistä tapahtuu viidellä tasolla ( Ks. WHO World Mental 
Health Report , 20228): 

1. Mielenterveyttä tukeva yhteiskuntapolitiikka  

2. Mielenterveyttä tukevien ympäristöjen luominen  

3. Yhteisöllisen toiminnan tukeminen  

4. Yksilöiden mielenterveystaitojen kehittäminen  

5. Terveyspalveluiden suuntaaminen terveyden edistämiseen 

 

Yhteys muihin, luottamuksen kokeminen ja tukiverkostot ovat yksilön 

sosiaalista pääomaa. Vahva sosiaalinen pääoma linkittyy tutkitusti hyvään 

mielenterveyteen, hyvään fyysiseen terveyteen ja alhaiseen kuolleisuuteen . 

(Wahlbeck ym. 20179) 

 

 

 

 

  

Juhannussaunojia  
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Lapinlahti tänään  

Vuonna 1841 valmistunut Lapinlahden sairaala on Suomen ensimmäinen mielisairaala. 
Sairaalatoiminta päättyi lopullisesti vuonna 2008, jonka jälkeen sairaalarakennus oli 
tyhjillään noin viisi vuotta. Lapinlahden alueen ja rakennukset omistaa Helsingin 
kaupunki.  
Historiasta  enemmän näistä link eistä: 
Lapinlahden historia pähkinänkuoressa « Lapinlahden Lähde (lapinlahdenlahde.fi)  10, 
HISTORIAA | Pro Lapinlahti mielenterveysseura (prolapinlahtiry.fi) 11 
 

Nykyiset toimijat  

Pro Lapinlahti mielenterveysseura ry  perustettiin vuonna 1988 pelastamaan vanha 

sairaala ja säilyttämään sen kulttuuriperintö mielen hyvinvoinnin parissa , 

ydinajatuksenaan tuottaa mielenterveyttä kulttuurista  ja varmistaa Lapinlahden arvojen 

siirtymisen tulevaisuuteen .12 Lapinlahden Lähde syntyi Pro Lapinlahti ry:n  ja silloisen 

Suomen Mielenterveysseura ry:n toimesta vuonna 2013 tavoitteena käynnistää 

hyvinvointitoimintaa yhteistyössä useiden mielenterveysalan yhdistysten kanssa. Lähde 

Oy:n strategiassa mainitut  toiminnan lähtökohdat ovat joustavuus, inklusiivisuus ja 

avoimuus, Pro:lla moninaisuus, yhteisöll isyys, turvallisuus.  

 MIELI ry: n omistama yhteiskunnallinen yritys Lapinlahden Lähde Oy ja Osuuskunta 

Lapinlahden Tilajakamo  vuokraavat päärakennusta puoliksi, minkä lisäksi nämä 

vuokraavat Lapinlahden muita rakennuksia niin, että valtaosaa rakennuksista vuokraa 

Lapinlahden Lähde.13 Osuuskunta Lapinlahden Tilajakamo aloitti toimintansa vuonna 

2015 luovan alan toimijoiden työtil ayhteisönä, jonka tavoitteena on tarjota edullista 

työtilaa kulttuurialan ihmisille. Lapinlahden kulttuuritoimi ry  perustettiin 2017 

Tilajakamon oheen organisoimaan taidenäyttelyitä ja musiikkitapahtumia . Alueella 

sijaitsevaa Y-säätiön omistamaa Koivula -rakennusta vuokraa yhteiskunnallinen yritys 

Kakspy Oy, joka tarjoaa tehostettua palveluasumista mielenterveyspotilaille Alvila -

kodissa.14 Lapinlahdessa on vuokralla kohtalainen määrä erilaisia mielen hyvinvointia 

edistäviä yhdistyksiä, yhteensä n. 15 kpl (ks. Taulukko  s.16). 

Työntekijöitä  Lähde Oy:llä, Pro Lapinlahti mielenterveysseura ry:llä ja Tilajakamolla on 

yhteensä kokoaikaisia 4 henkilöä ja osa-aikaisina 20 (20%-90%). Talossa on merkittävät 

ôvälityömarkkinat ô osatyökykyisille tukityöllistetyille  ja uutta suuntaa työelämässä 

etsiville työkokeilijoille . Noin 30 työkokeilijaa vuosittain tutustuu muun muassa 

kiinteistöhuollon, tapahtumajärjestämisen ja tiedottam isen tehtäviin. Toimijat ovat 

pyrkineet työllistämään erityisesti vaikeasti työllistyviä henkilöitä , joilla on omakohtaisia 

kokemuksia mielenterveyshaasteista. Taustalla on alueen kulttuurinen tausta 

mielenterveystyön paikkana ja ajatus, että Lapinlahti -yhteisön sallivuus ja räätälöitävät 

työtehtävät tukevat kuntout umista. Lapinlahti -yhteisön päätoimijoiden lisäksi myös 

alueen vuokralaisilla on merkittäv iä työllistäviä ja työkykyisyyttä kehittäviä 

mahdollisuuksia . 

  

https://lapinlahdenlahde.fi/historia/
https://www.prolapinlahtiry.fi/historiaa/
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Lapinlahti tarjoaa myös merkittävän määrän opiskelijoiden harjoittelumahdollisuuksia  

vuosittain , ja oppilaitosyhteistyö onkin ollut alusta asti  mukana. 

Harjoittelumahdollisuuksia on sekä pidempiä useiden kuukausien mittaisia 

harjoittelupaikkoja , että lyhyempiä projektityön tehtäviä eri alojen ammatti -, 

ammattikorkeakoulu - sekä yliopistotason opiskelijoille, yhteensä noin 30 harjoittelijaa  

vuodessa. Yhteistyötä tehdään noin kymmenen oppilaitoksen kanssa jatkuvasti : esim. 

Metropoli a Amk, Laurea, DIAK, Arcada, Stadin ammattiopisto, Hyria, Kiljavan eräopisto , 

Spesia ja Careeria. Eniten harjoittelijoita on tullut sosiaali -, kulttuuri - ja luontoneuvontaan 

liittyviltä aloilta sekä projektien osalta Aalto -yliopistosta. Lapinlahden puistoaluetta hoitaa 

Helsingin kaupungin liikelaitos  Stara, joka tekee yhteistyötä Rikosseuraamuslaitos RISEn 

kanssa. Puistoa hoitavat puutarha-ammattilaisten lisäksi rikoksia sovittavat avovangit ja 

myös osatyökykyisiä toimintaryhmiä , esimerkiksi Autismisäätiö,  on apuna toisinaan. 

 

Nykymal li on saanut tuekseen mittavan joukon tukijoita, joista monet (46) ovat 

ilmoittaneet tukensa myös julkisesti .15 Lapinlahden Lähteen omilla sivuilla on arkisto, 

josta löytyy mm. sairaalaa puolustavia mielipidekirjoituksia, videoita ja selvityksiä. 16  

Lisäksi löytyy asiantuntijoiden puolustuspuheenvuoroja blogikirjoitusten sarjassa, jossa on 

11 kirjoitusta eri näköku lmista, aiheina muun muassa osallisuus ja yhteisöllisyys, paikan 

henki, taide, yhteistyö, turva, voima ja rauha. 17 Sivustoille pääsee alla olevista linkeistä. 

 

 Arkisto « Lapinlahden Lähde (lapinlahdenla hde.fi)  

Näkökulmia Lapinlahteen -blogi | Tulevaisuuden Lapinlahti  

 

 

Pohjoinen siipi  

Pohjoissiiven Helsingin kaupunki on vuokra nnut  Osuuskunta Lapinlahden 

Tilajakamolle , jonkaòtavoitteena on pelastaa entinen mielisairaala raunioitumiseltaò ja 

vuokrata edelleen kohtuuhintaisia työtiloja taiteen, tieteen ja käsityön tekijöiden 

työhuonekäyttöön .18 Tilajakamon muodostama taiteilijayhteisö arvostaa taiteilijoille 

tärkeää työrauhaa. Tiloissa toimii myös useita yhdistyksiä kuten Lapinlahden 

kulttuuritoimi ry, Rihmasto, Katu ry, Kinobox ja Merelle ry.  

Työhuoneita on vajaat sata (3000 m2). Oman ilmoituksensa mukaan Tilajakamo on voittoa 

tavoittelematon òLuovan alan toimijoiden tyºtilayhteisº,ò jonka òtarkoituksena on myös 

edistää kaupunkikulttuuria. 19ò Kulttuuria edistämään on perustettu Lapinlahden 

kulttuuritoimi ry, joka mm järjestää taidenäyttelyitä (Galleria kuja ja Kammio), konsertteja 

(Lapinlahti livertää) ja tapahtumia. Tilajakamon tiloissa toimii  aktiivinen yhteisö, jo nka 

aktiivit  osallistuvat usein myös talon yhteisiin tapahtumiin talkootyöllä.  

 

 

  

https://lapinlahdenlahde.fi/arkisto/
https://lapinlahti.info/blogi-ja-puheevuorot/
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Eteläinen siipi.  

Siivessä toimii yhteisö Lapinlahden Lähde, joka kuvaa itseään sloganilla ôKaikkien 

Lapinlahtiô ja kertoo verkkosivuillaan olevansa òkaikille avoin mielenterveyden, 

hyvinvoinnin ja kulttuurin keidas .ò 20 Konseptia kuvaamaan on tehty Kaikkien Lapinlahti 

esite21 ja lyhytvideo Lapinlahden nykytoiminnasta. 22Uusin, englanninkielinen esittelyvideo 

kiteyttää toimintakonseptin ja historian .23  

Lapinlahden Lähde on koko talon yhteinen brändi. Lapinlahden eteläis tä siipeä 

hallinnoivat tiloista vastaava MIELI ry:n omistama Lapinlahden Lähde Oy , sekä sen 

vuokralaisena toiminnasta vastaa Pro Lapinlahti mielenterveysseura ry.24 Lapinlahden 

Lähde Oy vastaa tilojen ylläpidosta, vuokrauksesta, sidosryhmäyhteistyöstä ja 

vaikuttamisesta, kehittämisestä ja tiedottamisesta.  Lapinlahden Lähde Oy on 

Yhteiskunnallisten yritysten liito n ARVO jäsen, ja yhtiö sijoittaa mahdolliset tuotot 

toiminnan kehittämiseen .  

 
Strategia ssa Lapinlahden Lähteen  hallituksen hyväksymät  missio  ja arvot o vat :  

 

Missio  Arvot  

Å Mielen hyvinvoinnin vahvistaminen 

mielenterveystyön, taiteiden, 

kulttuurin, työllistävän toiminnan ja  

yhteiskunnallisen yrittäjyyden 

keinoin.  

¶ Positiivisen mielenterveyden, 

turvallisen ja inklusiivisen,  

fyysisen ja kulttuurihistoriallisesti 

arvokkaan tilan vaaliminen.  

¶ Elävän taide- ja kulttuurielämän 

edistäminen ja vahvistaminen.  

¶ Yhteiskunnallisen yrittäjyyden ja 

toimeliaisuuden  edistäminen. 

 

 

ü Inklusiivisuus  

ü Avoimuus 

ü Kestävyys 

ü Vastuullisuus 

ü Rohkeus 

ü Joustavuus 

ü Merkityksellisyys.  

 

 

  

https://www.lapinlahdenlahde.fi/wp-content/uploads/2020/02/kaikkienlapinlahti.pdf
https://www.lapinlahdenlahde.fi/wp-content/uploads/2020/02/kaikkienlapinlahti.pdf
https://youtu.be/oT2BHaXErvY
https://dreambroker.com/channel/se50sjpo/iogxwknq
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Pro Lapinlahti mielenterveysseura ry  haluaa olla mukana kehittämässä Lapinlahtea 

edelleen ò kaikille avoimena mielen hyvinvoinnin ja kulttuurin keskuksena, Lapinlahden 

Lähteenä. Tämän kansalaisten kaupunkiolohuoneena toimivan keskuksen kulmakivinä 

ovat yhteisöllisyys, vertaisuus, osallisuus, vapaaehtoistoiminta , kulttuuri, luovuus, 

luonto ja kokonaisvaltainen hyvinvointi.ò25  Yhdistys on vuodesta 2017 toiminut MIELI 

ry:n paikallisena jäsenyhdistyksenä ja se vastaa Lapinlahden Lähteen kaikille avoimesta, 

monimuotoisesta kulttuuri -, luonto- ja tapahtumatoiminnasta. Sillä on 3 kokoaikaista ja 

12 osa-aikaista työntekijää (tilanne 08/2022), joita täydentävät vapaaehtoiset, 

harjoittelijat ja tukityöllistetyt.  

 Tehtäväänsä yhdistys toteuttaa mielen hyvinvointia tukevissa hankkeissa (ks s.22), kuten 

kaupungin rahoittama asukastilatoiminta tai STEA:n rahoittama Miitti hanke, joka pyrkii 

òvahvistamaan maahan muuttaneiden kotoutumista ja kokonaisvaltaista hyvinvointia 

ryhmätoiminnan, liikunnan, yhteisöllisyyden ja va paaehtoistoiminnan keinoin ."26   

Pro Lapinlahden toimintaa on myös kaikille avoin RockHubs bänditoiminta  ja 

yhteisöviljelykerho , sekä Lapinlahden kulttuurihistorian vaaliminen yleisötapahtumissa, 

viljelypalstoja vuokraamalla ja esittelemällä sairaalan historiaa historiakierroksilla ja 

sairaalahistori aa esittelevässä, Helsingin Kaupunginmuseon alaisessa Mental Museum -

aluemuseonäyttelyssä.27 Pro Lapinlahden Kaupunkiluontokeskuksen  toiminnat muodot 

ovat käsittäneet luontoon tai kiertotalouteen l iittyvät työpajat, luennot, ryhmätoiminnan, 

yhteisöviljelyn, näyttelytoiminnan, infopisteen aukioloineen, meditaatiohuoneen, 

tapahtumat ja lasten luontoryhmät. 28 Luontokeskuksen kolmivuotinen hankerahoitus 

(rahoittajana Helsingin kaupunki) päättyi toukokuu ssa 2022, ja syyskuussa toiminta tilast a 

luovutaan. Uusi asia on tukihenkilötoiminta, johon vapaaehtoiset ovat saaneet MIELI  ry:n 

koulutuksen. Myös mielenterveyden ensiapukursseja järjestetään säännöllisesti. 

Ryhmätoimintaa järjestetään  paitsi eri hankkeissa, myös yhteistyössä kaupungin 

Kalasataman psykiatrian poliklinikan kanssa.   

 

 

Suurin avoimien tapahtumien ja ilmaisten harrastusmahdollisuuksien järjestäjä on Pro 

Lapinlahti mielenterveysseura ry, joka järjestää vuosittain yli 100 eri laista tapahtumaa, 

työpajaa, luentoa yms. (2019 164, -20 100, -21 128 ja vuonna -22 jo elokuussa n 90 

tilaisuutta).  

 

Pro:lla  on vuonna 2019 perustettu yhteiskunnallinen yritys  tytäryhtiö Pro Lapinlahden 

tuki Oy , joka tarjoaa kahvila- ja saunapalveluja Lapinlahden Lähteellä. Kahvila Lähteen 

eräs tärkeä rooli on tarjota osallisuuden ja työllisyyden polkuja osatyökykyisille ja 

mielenterveyskuntoutujille.   
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Venetsia -rakennus  

Aivan rannan tuntumassa sijaitseva entinen asuin-, pesula- ja huoltorakennus Venetsia 

ehti olla tyhjillään pitkään, ennen kuin sen valtasi joukko opiskelijoita vuonna 2009. 

Vuodesta 2017 alkaen Venetsia rakennus on ollut osa Lapinlahden Lähdettä. 

Rakennuksessa toimii mm Pro Lapinlahti mielenterveysseuran monikult tuurinen  Miitti 

hanke ja avoin meditaatiotila Viheriö , yksityisyritys  kahvila Metsäpaahtimo 29, luontoalan 

yritys Metsätuokio Oy 30 taidekursseja järjestävä Lapinlahden taidekoulu 31 sekä joogaa ja 

hiljentymistä edistävä yhteisö Armonia Lapinlahti. 32 Lisäksi vuokrataan kokous- ja 

työtiloja lyhyt - ja pitkäaikaiseen käyttöön. Venetsian alakerta on avointa tilaa, jota 

yleishyödylliset toimijat saavat varata myös hyvin edullisesti tai maksutta käyttöönsä 

osana kaupungin rahoittamaa asukasosallisuustoimintaa.33 Vuokrauksen ehtona on, että 

tilaa käytetään kaupunkilaisten hyvinvointia, kulttuuria rikastuttavaan, luontoyhteyttä ja 

kohtaamista edistävään toimintaan.  

Terapiatalo  ja omenapuutalo  

Terapiatalo  on vedetön ja vessaton puutalo, johon nykyinen toiminta sopii hyvin. Niin 

kutsutussa terapiatalossa on vapaaehtoisten pyörittämä Lähteen Patina kirpputori sekä 

käsityöläisten ylläpitämä Lähteen Puoti .34 Vedet ja vessat löytyvät päätalosta. Tilat eivät 

ole esteettömiä. Musiikin äänet, kangaspuiden louskutus tai myymätoiminnan äänet eivät 

häiritse toisiaan. Kesällä myymälätilojen toiminta laajenee luontevasti pihalle asti.  

Nykyisin Terapiatalossa on 4 erill istä Lähde Oy:n vuokraamaa huoneistoa: 

- Lähteen Puoti, Käsistä ry:n pyörittämä taide - ja käsityöpuoti, kohtaamis - ja 

infopaikka  

- Lähteen Patina, Pro Lapinlahden vapaaehtoisten pyörittämä kirpputori, tuotot Pro 

Lapinlahdelle, kohtaamis - ja infopaikka  

- Rumpalin  työtila  

- Yhdessä huoneessa laulunopettaja, toisessa käsityötila kangaspuille  

 (Tiedot  antoi  Riitta Hinkkanen  24.8.2022) 

Omenapuutalo  on vuokrattu viimeisimpänä Lapinlahti yhteisölle  2021. Talossa ollut 

aikaisempi vuokraaja oli aiheuttanut järjestyshäiriöi tä, mutta nyt omenapuutalossa 

järjestetään taidenäyttelyitä  (08/2022 Romanikulttuurin näyttely)  ja se on osa Asukastilat 

-hanketta, jossa yhdistykset ja yleishyödyllinen toiminta saa tilat käyttöön ilmaiseksi. 

Talon käyttöä rajoittaa juoksevan veden, keitt iön ja WC -tilojen puute.    
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Lapinlahti numeroina  

 

   

Pro Lapinlahti mielenterveysseura ry, tilanne 08/2022  

Työntekijät (tilanne 08/2022)   

Kokoaikaiset 3 

Osa-aikaiset määräaikaiset (20-90% työsuhde) 12 

Opiskelijaharjoittelijoita / vuosi  n. 20 

Toiminnassa mukana olevat vapaaehtoiset 25 

Reservissä olevat vapaaehtoiset 240 

Vuokrattujen tilojen määrä  14 huonetta, yhteensä 302,5 m2 

Lapinlahden lähde Oy, tilanne 08/2022  

Työntekijöitä (tilanne 08/2022)   

Kokoaikainen (tj)  1 

Osa-aikainen  

(luvussa ei työkokeilijoita eikä harjoittelijoita)  

6 

Työkokeilijat ja harjoittelijat, arvio/v.  30 

Vuokrattavien huoneiden määrä   

Työhuoneita 143 

Tapahtumatiloja  8 

Vuokralaisten määrä   

Työhuonevuokralaiset (vuokrausaste 100%) 143 

Tapahtumatilavuokralaisia /v noin yhteensä  500 

Maksuttomia tapahtumatilavuokrauksia/ vuosi, noin  250 

Vuokralaisten toimialat %   

Taiteilijat  44% 

Terapeutit ja hyvinvointiala  30% 

Järjestöt 5% 

Tutkijat ja journalistit  5% 

Kahvila- ravintola tai puoti  5% 

Muut pienyrittäjät  11% 
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Osuuskunta Lapinlahden Tilajakamo, tilanne 0 8/2022  

Työntekijät (tilanne 08/2022)   

Kokoaikaiset 0 

Osa-aikaisia huoltomiehiä  2 

Vuokrattavien huoneiden määrä n.  70 

Vuokralaisten määrä n.  100 

Vuokralaisten toimialat %   

Kuvataiteilijat  19% 

Musiikki  26% 

Käsityöläinen 9% 

Kirjallisuus, journalismi  19% 

Esittävä taide 9% 

Kaupunkikulttuuri  9% 

Muut pienyrittäjät (ravintola, tietotekniikka, jooga ym)  9% 

 
  

Lapinlahdessa järjestetään konsertteja ja musiikkiesityksiä  
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Kolma nnen sektorin toimijoita Lapinlahde ssa 

 

Yhdistys  Tarkoitus ja toimiala  

Pro Lapinlahti 

mielenterveysseura ry 35  

Järjestää, koordinoi ja ylläpitää mielen hyvinvointia 

edistävää ja yksinäisyyttä vähentävää, kaikille avointa 

vapaaehtoistoimintaa, ryhmätoimintaa ja tapahtumia ja 

puolustaa Lapinlahden kulttuuriperintöä  

 

Lapinlahden 

kulttuuritoimi r y 

Kulttuuritapahtumien kuten konserttien , näyttelyiden ja 

iltamien järjestäminen  

Lapinlahti Beer Fellows   Edistää olutkulttuuria  

Lapinlahden Merelle r y36  Merellinen virkistys, kalastus, ympäristön ja 

luonnonsuojelu sekä kulttuuri - ja kansanperinnetoiminta  

Only Good Things ry  Hävikkikukkakaupp a Kukkista ylläpitävä yhdistys  

Katu ry 37  Yhdistys pyrkii tukemaan erilaisia tapahtumia, tilaisuuksia 

ja mahdollisuuksia, joiden tarkoituksena on ylläpitää ja 

kehittää urbaanien katukulttuurien toimintaa.  

Kinobox ry  Näyttely- tanssiesitys ym kulttuuritoiminta  

Kamran Cafe 

kulturförening r.f.  

Ruotsinkielinen kulttuuritoiminta  

Majakka ry 38  Tarkoituksena on tukea, motivoida ja aktivoida aikuisia 

mielenterveyskuntoutujia  

Helsingin Shakkiklubi ry 39  Säännölliset shakinpeluuillat Lapinlahdessa 

Koulukinoyhdistys ry 40  Tarkoituksena on edistää valtakunnallisesti  lasten ja 

nuorten elokuvaharrastusta,  koulujen ja elokuvateattereiden 

välistä yhteistyötä sekä koulukinotoimintaa.   

Osallisuuden aika ry 41  Lastensuojelun palveluja asiakasnäkökulmasta kehittävä 

järjestö. Lastensuojelun asiakasnuorten näkemyksiä heitä 

koskevista palveluista päättäville tahoille.  

Käsistä ry  Tarkoituksena on taiteen ja kädentaitojen edistäminen  

Perpetuum Mobile ry 42  Kansainvälinen taiteen vapautta tukeva yhdistys, toimintaa 

mm uhanalaisten taiteilijoiden auttaminen ja näyttelyiden 

sekä tapahtumien järjestäminen 
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Alueselvitys  

Lapinlahti kuuluu Kampinmalmin peruspiiriin, joka puolestaan kuuluu Helsingin 

eteläiseen suurpiiriin , jossa asuu noin 41 000 henkeä. Näille Lapinlahden alue muodostaa 

lähiviheralueen. Kampinmalmin peruspiirii  sisältää Kampin, Etu -Töölön, Ruoholahden ja 

Jätkäsaaren asuinalueet[i] .  

 

Yli 65 -vuotiaita alueella asuu 14,6 % väestöstä ja ennusteessa on, että yli 65-vuotiaiden 

osuus kasvaa yli 18 % vuoteen 2033 mennessä. Työttömyysaste (v 2018) on 6,2 % 

(vastaava luku koko kaupungissa oli 9,6 %), ja pienituloisten osuus asuntokunnista on 

korkeahko 12,5 %, kun koko kaupungissa 11,7 % (Lähde: Sotkanet). Näille ihmisryhmille 

edulliset tai ilmaiset harrastusmahdollisuudet ovat hyvin tärkeitä.  

Ulkomaalaistaustaisia alueella asuu 11,6 % (2019) joten on tärkeää, että löytyy paikkoja, 

joissa toimintaa on  tarjolla eri kielillä.  

 

Helsingissä mielenterveyttä kuormittavat tekijät ovat koko maata yle isempiä.10,7 % 

helsinkiläisistä kokee yksinäisyyttä (koko maa 10,5 %), joka on merkittävä riskitekijä niin 

fyysiselle kuin psyykkisellekin terveydelle (Lähde Sotkanet43). 

Merkittävää psyykkistä kuormittuneisuutta kok i Helsingissä (v. 2020) 17 %, kun koko 

maassa vastaava luku on 14 % (Lähde: FinSote44).  
 
 

Toimintamahdollisuudet  ja mielen hyvinvointi  

Kävijäkokemus syntyy monen tekijän summana. Tarjouma (engl. affordance ) on erityisesti 

ympäristöpsykologiassa käytetty termi ympäristön elementeistä, jotk a mahdollistavat 

yksilölle tietynlaista käytöstä tai toimintaa  (Gibson, 197745). Tarjoumat voivat olla mitä 

tahansa ympäristön tarjoamia mahdollisuuksia toimintaan, mutta vain tarjoumat, jotka 

havaitaan ja joille on jokin sisäinen tai ulkoinen tarve , aikaansaavat toimintaa. 

Tutustuessamme mielenkiintoiseen paikkaan olemme alussa ulkopuolisia . Jos kuitenkin 

koemme paikan hengen miellyttäväksi ja kutsuvaksi ja meillä on tervetullut olo, tulemme 

toistekin. Alkaa  etsikkovaihe, jolloin aktiivisesti etsimme  tietoa paikan tarpeitamme 

vastaavista tarjoumista ja alamme kokeilla erilaisia asioita. Tarpeet alkavat ohjata 

paikkasuhteen muotoutumista, ja useamman positiivisen kokemuksen jälkeen paikka 

alkaa tuntua òomaltaò: kªvijªstª tulee sisäpiiriläinen . Sisäpiiriläinen kokee voimakasta 

yhteyttä paikkaan, toimii oma-aloittei sesti ja käyttää useita erilaisia tarjoumia vaihtuviin 

tarpeisiinsa. Paikasta tulee henkilökohtaisesti tärkeä. Paikka, jossa tarjoumia toimintaan 

on runsaasti ja joissa on myös varallisuudesta riippumattomia toiminnan mahdollisuuksia 

ja/tai kaunis ympäristö , suojaa ja tuottaa enemmän mielen hyvinvoin tia. Tarkastellaan 

seuraavaksi Lapinlahden toimintamahdollisuuksia pitäen mielessä mielen hyvinvointia 

edistävät suojatekijät (sivulla  6). 
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Ilmaista Lapinlahdessa  

Järjestäjä  Toiminta  Toistuvuus  
  Päivittäin tai 

aukioloaikoina  
Viikoittain, 
säännöllise

sti 

Kuukausittain 
tai 

satunnaisesti 

Omatoiminen  

1. Ulkoilu, koiranulkoilutus  x x x 

2. Liikunta, esim. juoksu, uinti  x x x 
3. Ystävien tapaaminen  x x 

4. Piknik    x 

Pro Lapinlahti  
 

5. Kohtaamisten kahvipöytä   x   

6. Vapaaehtoisten tapaamiset  x x 

7. Taidenäyttelyt (useita 
gallerioita)  

x   

8. Kesäliikuntaa puistossa  X (kesällä)  

9. Luennot ja koulutukset     x 

10. Toistuvat tapahtumat    x 

Lapinlahden  
kaupunkiluonto

keskus   
(osa Pro:n 
toimintaa)  

11. Luontoaiheiset työpajat   x  

12. Infopiste, meditaatiotila  x   

13. Retket   x (keväästä 
syksyyn) 

14. Yhteisöviljelykerho    x (touko-
syyskuu) 

 

15. Näyttelyt  x   

16. Kiertotaloutta edistävät 
projektit, useita vuodessa 

  x 

MIITTI hanke  
(osa Pro:n 
toimintaa)  

17. Kieltenopiskelua   x  

18. Liikuntaa mm jooga, juoksu, 
tanssi (argentiinalainen 
tango) 

  x  

19. Keskusteluryhmät (Story 
sharing cafe) 

  x x 

20. Taidetta, kokkausta ja 
tapahtumia  

  x 

Lapinlahden 
kulttuuritoimi  

21. Ilmaiskonsertit    x 

22. Taidenäyttelyt   x   

23. Lasten luontotaideryhmä   x  
24. Tapahtumayhteistyö, esim. 

LUX Lapinlahti valoteokset  
  x 

Yhteistyökump
pan it  

25. Tapahtumissa työpajat, 
esim. melonta 

26. Shakkikerho 

27. Bänditoiminta  RockHubs46 

  
 
x 
x 
 

x 

https://www.rockhubs.com/about
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Maksulliset palvelut  

¶ Kahvila- ja ravintolapalvelut (2 kahvilaa, 1 baaripizzeria, leipomo) 

¶ Terapia- ja työnohjauspalvelut  

¶ Hyvinvointipalvelut (hieronta, shiatsu, osteopatia, jooga, fysioterapia)  

¶ Tilojen vuokraus 47 

¶ Ohjelmapalvelut (mm historiakierrokset, TY HY -päivien ohjelmat)  

¶ Sauna48 

¶ Palstaviljely (paitsi yhteisöviljely) 49 

¶ Taidekurssit ja koulutukset  

¶ Verhoomo, puoti , hävikkikukkakauppa  ym. pienyrit ykset  

¶ Melonta- ja eräohjelmapalvelut  

Yleisöt apahtumat  

Lapinlahdessa on monia vuosittain toistuvia tapahtumia vuoden ympäri. 
1. Tammikuussa Lapinlahden oma LUX oheistapahtuma (ollut 3 kertaa)  
2. Kevätaamun luontoretki  
3. Uusimaa viikko ja Unelmien liikuntapäivä toukokuussa  
4. Mental Health Art Week toukokuussa  
5. Helsinki -päivä 12.6. 
6. Puistokirppikset 4 -6 kpl/kesä-elokuussa   
7. Lapinlahti Livertää -konsertit kesä-elokuussa 
8. Lapinlahden juhannus  
9. Lapinlahti Loves Art and Life taidetapahtuma heinäkuussa  
10. Sadonkorjuujuhla elokuussa 
11. Taiteiden yö elokuussa 
12. Aleksis Kiven päivä 10.10 
13. Maailman miele nterveyspäivä 10/10 lokakuussa 
14. Kukkasipulien istutustalkoot lokakuun loppupuolella  
15. Elävien ääniä -pyhäinpäivän tapahtumaviikonloppu marraskuun alussa  
16. Itsenäisyyspäivän etkot  
17. Joulumyyjäiset  
18. Valon viikonloppu joulukuussa  
19. Yksinäisten joulupäivystys 

Kävijämää rät  

Kävijätilastoa on tapahtumien osalta (n. 20ï30 000 / vuosi). Kävijäseurannan ulkopuolelle 

jäävät mm muiden toimijoiden hankkeiden toimintaan osallistujat, yksityistilaisuudet, 

ryhmävierailut, koulujen ja päiväkotiryhmien vierailut, työyhteisöjen virkis tyspäivät, 

Tilajakamon järjestämät tilaisuudet sekä omatoimiset päivittäiset ulkoilijat ja esim. 

kahvila-, sauna-, terapia- ja muut asiakkaat. Kävijämäärä on täten tilastoitua suurempi . 

Kävijäseurantaan merkitään pääsääntöisesti vain Pro Lapinlahti mielent erveysseuran 

järjestämät avoimet tapahtumat. Kävijämäärät ovat varovaisia arvioita; vuonna 2022 on 

ollut huomattavissa selkeää kävijämäärien kasvua ja avoimia tapahtumia ovat järjestäneet 

yhä enemmän myös yhteistyökumppanit.  
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Lapinlahdessa käy ja toimii vapaaehtoisina  aktiivisesti erilaisissa tehtävissä noin 30 

henkeä, ja tarvittaessa vapaaehtoiseksi kutsuttavien listalla on 240 henkeä. Myös 

Tilajakamossa tehdään talkootyötä. Vapaaehtoistoiminta on merkittävä  osa Lapinlahden 

palveluita ja toimintaa: mm. kahvila Lähteen kahvila, kirpputori Patina , yleisötapahtumat 

tai vaikka kukkien kastelu  tarjoavat paljon mahdollisuuksia vapaaehtoistoimintaan .  

 
(* Huomio: Kävijätilastointi on ollut ajoittain satunnaista, luvut ovat suuntaa antavia ja todennäköisesti 
suurempia kuin tilastoitu)  

Kävijäseuranta / vuosi  Järjestettyjen  tapahtumien  arvioitu  

kävijämäärä (*Huom.)  

2018 -19  49 881 

2020 (korona)  8 029 

Kaupunkiluontokeskuksen videostriimausten 

(61 kpl) näyttökerrat, yht.  

33 331 

2021  23 490 

  

Tapahtumatyypeittäin  Tapahtumatyyppiä,  

 kpl /vuosi 

(keskimäärin)  

Kävijämäärät 

tarkastelujaksolla 

2018 -2022, 

ka/vuosi  

Suuremmat vuosittain toistuvat 

yleisötapahtumat  

17 2840 

Luentotilaisuudet  25 n. 300 

Ryhmävierailut  (yritykset, yhdistykset ja 

työntekijäyhteisöt),  kpl/vuosi  

30 400 

Psykiatristen hoitoyksiköiden vierailut (mm 

päiväosastot, kuntouttava toiminta)  

50 500 

Opiskelijaryhmien tutustumiskäynnit (lukiot, 

ammattiopistot jne)  

50 500 

Koululais - ja päiväkotiryhmät  60  800 

Taidenäyttelyt  15 1500 

Kurssit ja taideryhmät  10 Ei tilastoitu  

Avoimet ja säännölliset keskusteluryhmät  50 Ei tilastoitu  

Työpajat  50 Ei tilastoitu  

Liikuntatapahtumat  25 Ei tilastoitu  

Konsertit  8 Ei tilastoitu  

Yhteensä  390   
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Kävijäryhmät  

 

 

Haavoittuvassa asemassa olevat kävijä ryhmät  

 
 

 

  



21 
 
 

Hankkeet  

Lähes kaikki Lapinlahden lähteellä tapahtuva ilmaistoiminta on rahoitettu hankevaroilla , 

jotka on hakenut ja saanut Pro Lapinlahti mielenterveysseura ry. Pro Lapinlahti on 

vuosina 2017-2022 käynnistänyt kahdeksan hanketta. Yhtenä hankkeiden keskeisimpänä 

tavoitteena on ollut maahanmuuttajien ja kantaväestön välisen vuorovaikutuksen 

lisääminen. Myös yksinäiset, mielenterveys- ja päihdekuntoutujat , syrjäytymi svaarassa 

olevat nuoret sekä työelämän ulkopuolella olevat aikuiset ja ikäihmiset  ovat olleet 

toiminnan keskiössä. 

 Ensimmäinen  merkittäv ä hanke oli ESR:n rahoittama ôOsallistu Lapinlahden 

Lªhteellªô -hanke (2015-2017)50. Tuossa hankkeessa luotiin Lapinlahdelle 

perusarvopohja ja se hyvinvointikonsepti, joka nykyäänkin jatkuu ja näkyy toiminnassa.  

ôOsallistu Lapinlahden Lªhteellªô -hankkeesta periytyneet, toiminnan perustana olevat viisi 

teemaa raportissa olivat  (s.15 51):  

 
1. Yritys ja oivallus:  Meillä syntyy  ideoita ja uusia yrityksiä, sillä paikkaamme 

kokeilukulttuurin aukkoa Helsingissä. Meillä saa ja kannattaa kokeilla.  
2. Työ ja merkityksellisyys:  Luomme tulevaisuuden työpaikkoja ja tarjoamme polkuja 

työttömyydestä työhön. Tarjoamme mahdollisuuden työelämäl ähtöiseen 
oppimiseen sekä verkostoitumiseen yhteistyössä oppilaitosten kanssa. Meillä on 
myös paikkoja vapaaehtoisille.  

3. Mieli ja hyvinvointi:  Järjestämme rentouttavia, virkistäviä ja rauhoittavia 
palveluita sekä tapahtumia. Osa niistä on maksullisia, mutt a tarjoamme paljon 
myös maksutonta toimintaa.  

4. Taide ja arki:  Meiltä löytyy taiteen saralla laaja skaala erilaisia toimijoita ja 
tapahtumia. Osallistuminen ja yhteisöllisen taiteen luominen onnistuu työpajoissa 
ja tapahtumissa.  

5. Yhteisö ja osallisuus: Meillä kaikki, niin kävijät, vapaaehtoiset kuin vuokralaisetkin 
ovat osa yhteisöä. Lähde on yhteistä maaperää kaikille ihmisille, jossa jokainen voi 
osallistua. Meillä on valtavat mahdollisuudet yllättäväänkin yhteistyöhön.  

 

Lapinlahden hyvinvointikonseptin kehittämistä koskenut loppuraportti  

Kehittämistyön lähtökohtana oli positiivisen psykologian soveltaminen ja siihen 

pohjautuvien uusien toimintamallien tarjoaminen. ôOsallistu Lapinlahden Lªhteellªô -

hankkeessa kehitettyä toimintaa arvioitiin laadullisin menetelmin havainnoiden, 

työpajoissa, kyselyillä ja palautteen keräämisellä. Kirjoittajat nostivat vapauden, 

kyvykkyyden tukemisen ja vastuun antamisen tärkeinä vapaaehtoisten hyvinvointia 

lisäävinä osatekijöinä. 52 
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Palaut e hankkeista  

Hankkeiden rahoittajille laadituista raporteista saa tietoa järjestetystä toiminnasta, 

osallistujamääristä ja palautteesta. Tämän selvityksen tiedot on kerätty kahdeksan eri 

hankkeen loppuraporteista vuosilta 2017 -2022. Hankkeiden kohderyhminä  ovat olleet 

haavoittuvassa asemassa olevia ihmisiä. Hankkeita ovat rahoittaneet Opetushallitus, 

opetus- ja kulttuuriministeriö, STEA, Helsingin kaupungin kulttuuri - ja vapaa-ajan 

toimiala sekä säätiöt kuten Viola Raninin säätiö  (Mielenterveyskuntoutujien 

ryhmätaidetoiminta) .  

Hankkeiden kautta on tavoitettu ryhmätoiminnassa kahdeksassa eri hankkeessa 
vuosien 2017 ï 21 aikana raportoidun kävijätilastoinnin mukaan 11 300 
kohderyhmään kuuluvaa henkilöä, eli keskimäärin n. 2 260 hlö / vuosi.  

 

Pro Lapinlahti mielenterveysseuran hankkeisiin osallistune et kohderyhmät ovat arvioineet 

toiminnasta olleen hyötyä mielen hyvinvo innille .  

Esimerkiksi STEA:n rahoittamaan We Pop Up hankkeen avointen ryhmien ja työryhmien 

osallistujista (n=141) 25 % ilmoitti toiminnan vähentäneen yksinäisyyden kokemusta  

paljon ja 26 % jonkin verran. Avoimella kysymyksellä kysyttäessä mitä toiminnasta  sai, 

33% vastasi saaneensa sosiaalisuutta, 30% iloa ja mielekkyyttä ja 31 % oppineensa uutta. 

Positiivisista vaikutuksista taitoihin 58 % kertoi saaneensa uusia näkökulmia asioihin ja 57 

% oppineensa erilaisten ihmisten kanssa toimimista. 36 % kertoi taidon kuunnella 

kehittyneen ja 34 % omien tarpeiden tunnistamisen parantuneen. Vapaaehtoisten mielestä 

toiminnan parhaita puolia ovat kiva tekeminen (58 %), hyvä ilmapiiri (26 %) ja kivat  

ihmiset (26 %). (Ks. Liite 1.)  

 
Yhteenveto raportoiduista hyödyistä.  Tiedot kerätty hankkeiden rahoittajille toimitetuista 
loppuraporteista  (8 kpl 2017 -2021) .  

Mielenterveysvaikutukset  Miten mitattu  M iten saavutettu  

Yksinäisyyden 

väheneminen  

Kävijäkysely-

lomakkeessa 

kysytty omaa 

arviota 

yksinäisyydestä 

 

Erilaiset ryhmätoiminnan muodot 

ja tapahtumat saaneet aikaan 

yhteenkuuluvaisuuden tunnetta  

Osallisuus   Palautelomakkeen 

avoimista 

vastauksista saatu 

tieto  

Toiminnan vaihteleva sisältö ja 

yhdessä tekeminen vaikuttanut 

positiivisesti  

K ontrolli , 

hallinnantunne  

Kävijäkyselyt Toiminnan sisältöön on voinut 

itse vaikuttaa 

H yvinvointi ja arjessa 

jaksaminen  

Kävijöiden 

itsearviointi 

palautelomakkeella 

Uusien taitojen oppiminen ja 

toiminnan säännöllisyys lisännyt 

fyysistä ja mielen terveyttä 
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Aiemmat kehityshankkee t  

Lapinlahden sairaalatoiminnan loputtua Lapinlahteen on kehittynyt ruohonjuuritasolta 

yhteisö, joka on ollut huolissaan tulevaisuuden ja jatkuvuutensa puolesta. Tuloksena on 

ollut erinäisiä kehityshankkeita ja selvityksiä, joiden avu lla organisaatioon on tullut 

selkeyttä vastuun- ja työnjakoon eri toimijoiden kesken. Tulevaisuuden epävarmuudesta 

johtuva paine on osaltaan vaikuttanut yhteisöä kehittävänä moottorina, jotta toiminta 

organisaationa ansaitsisi olemassaolon oikeutuksensa päättäjien silmissä. Osittain 

tulevaisuuden epävarmuuden takia Lapinlahden Lähde on ollut avoin tekemään 

yhteistyötä laajasti. Suuri osa sen järjestämistä tapahtum ista syntyy yhteistyössä eri 

organisaatioiden kuten oppilaitosten, yhdistysten ja yritysten kanssa. Omaa toimintaansa 

kehittämään Lapinlahdessa tehdään vuosittaisia työhyvinvointi - ja palautekyselyjä muun 

muassa hankkeiden toimesta. Esimerkiksi Pro Lapinlahden työhyvinvointikyselyssä 

vuodelta 2022 63% vastaajista (n=16) piti työn sisältöä ja merkitystä tärkeämpänä kuin 

siitä saatavaa palkkaa.  

 
 
 
 

 
 

Stadin ammattiopiston opiskelijoita tutustumassa Lapinlahteen 14.9.2020   
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Lapinlahti 360 projektisuunnitelma  

Lapinlahti 360 projektisuunn itelma 53 on Lapinlahden Lähteen nykyisten toimijoiden 

ehdotus kaupungin järjestämään ideakilpailuun vuonna 2019.  Suunnitelma ei kuitenkaan 

osallistunut järjestettyyn kilpailuun , koska Y-säätiö vetäytyi hankkeesta. Laatijoiden 

ilmoituksen mukaan òkaupallisia toimijoita suosivat kilpailusªªnnºt osoittautuivat 

ylivoimaisiksi ehdotuksen taustalla oleville yleishyºdyllisille tahoille.ò Suunnitelmassa 

visioidaan Lapinlahdesta mielenterveyden ja hyvinvoinnin kansainvälis tä tapahtuma- ja 

toimintakeskusta perustettavassa kiinteistöyhtiössä, jossa Helsingin kaupunki olisi 

vähemmistöosakkaana. Hanke tukisi Hiilineutraali Helsinki 2035 -toimenpideohjelmaa 

olemalla kiertotalouden esimerkkialue. Suunnitelmassa esitetyt periaattee t ja näkemykset 

ovat edelleen voimassa, ja konsortio lupaa ò kantaa vastuun Lapinlahden ainutlaatuisen 

kulttuuriymp ärist ön vaalimisesta, mink ä tärkeä edellytys on alueen historiaa ja henkisi ä 

arvoja jatkava toiminta.ò 

Perussaneeraukseen otetaan kantaa siten, että korjaustyö tulisi tehdä useassa vaiheessa 

siten, että toiminta voi jatkua keskeytyksettä väistötilaperiaatteella yhteistyössä käyttäjien 

kanssa, osallistavana ja kuntouttavana sosiaalisena hankkeena. Esteettömyyden 

parantamiseksi tulisi rakentaa eteläiselle sivulle kaksi uutta liuskaa ja pohjoispuolelle 

tasonostin. Lisäksi rakennettaisiin hissit potilassiipien ja yhdysosien kulmiin (s.14). 

òVanhat rakennukset korjataan vanhoja rakennusmateriaaleja kªyttªen ja vanhoja 

rakennustapoja kunnioittaen. Lapinlahdessa siirrytään kertakäyttöisestä 

rakentamisesta jatkuvaan korjaamiseen ja yllªpitoon.ò (s.9).  

Tämä suunnitelma otetaan tarkasteltavaksi mielenterveysvaikutusten ennakkoarvioin nin 

seuraavassa vaiheessa. Ks. Esittelyvideo 360 esityksestä54. 

 

360 suunnitelmassa esitetään viisi ôJªlkiteollisen Lapinlahden teesiªô (s.7): 

1. Teesi 1: IHMINEN JA LUOTTAMUS;  
ü Lapinlahti yhdistªª òmielen hyvinvointia, empatiaa ja myötätuntoa, 

ihmiskeskeisyyttä sekä työtä, vapaa -aikaa, harrastuksia, liikkumista ja 
asumista.ò  

2. Teesi 2: LUONTO;  
ü joka on ò kaikille avoin elämyksellinen virkistysalue, jossa voi nauttia 

luonnon rauhasta, kokea Helsingin merellisyyden, harrastaa taidetta ja 
kulttuuria, kokeilla kaupunkiviljelyä, osallistua alueen hoitoon, nauttia 
omavaraisesta ruuasta, ottaa osaa erilaisiin kaupunkitapahtumiin ï tai 
tulla vain katselemaan ja ihmettelemªªn maailman menoa.ò 

3. Teesi 3: UUSI TYÖ JA TALOUS;  
ü òuutta tyºtª ja kehittämällä yhteiskunnallisesti vaikuttavia rakennetun 

ympäristön korjaus - ja yllªpitotapoja ja muuttuvan luontosuhteen malleja.ò 
4. Teesi 4: AIKA JA SUKUPOLVET;  

ü òsukupolvet ylittªvª dialogi ja tasa-arvo näkyvät paitsi rakennuksissa 
myös yhteisöissä ja toimeliai suudessa.ò 

5. Teesi 5: MAAPALLO;  
ü ò ..välittää ideoita maailmankolkasta toiseen ja jossa pienestä voi syntyä 
suurta.ò 

 

https://lapinlahdenlahde.fi/360-2/
https://youtu.be/T7Hb9VlD7yA
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Kestävän kehityksen kartoitus ja ohjelma  

Lapinlahden alueella tehtiin keväällä 2022 kestävän kehityksen kartoitus. Kartoituksen 
tavoitteena oli saattaa yhteisön jäsenet tietoisiksi kestävän kehityksen eri ulottuvuuksista 
ja pohtimaan niiden toteutumista ja mahdollisia epäkohtia oman työn ja roolin kannalta ja 
puitteissa. Kartoituksen aineisto kerättiin avoimissa työpajoissa (2 kpl) , kyselyllä, 
osallistuvalla havainnoinnilla, avainhenkilöiden haastatteluilla sekä henkilöstöä 
osallistavissa kokouksissa. 
Kartoituksessa määriteltiin  paikkakohtaiset kestävän kehityksen ekologiset, taloudelliset ja 
sosiaaliset osa-alueet ja sovittiin yhte iset kehityskohteet. 
 

Kestävän kehityksen kartoitus ja ohjelma on tyypillinen  esimerkki Lapinlahden itse 
itseään kehittävästä kokeilukulttuurista. Hankkeessa ei käytetty ulkopuolista rahoitusta  
vaan se toteutettiin oppilastyönä osana SYKLIn ympäristökasvattajaopintoja. 
Hankkeeseen osallistui työntekijöitä ja harjoittelijoita, vapaa ehtoisia ja myös kävijät 
saivat osallistua. Mielenterveyden suojatekijät saivat vahvistusta itsekontrollin 
sallimisesta samalla kun yhteisön resilienssiä ja osallisuutta vahvistettiin tekemällä 
yhdessä konkreettisia tekoja ympäristön hyväksi. Lisäksi kolme opiskelijaa sai 
hankkeessa osasuoritteita opinnäytetöinä ja näyttötilaisuuksissa. 

 

Lapinlahden kestävän kehityksen ohjelmaluonnoksen huoneentaulu. (Laaksoharju, T. 2022, 
julkaisematon lähde)   

  ARVOMME 

¶ Yhteisöllisyys, moninaisuus, merkityksellisyys 

¶ Kestävyys, vastuullisuus, turvallisuus 

¶ Rohkeus, joustavuus, avoimuus 

SUOJELEMME LUONTOA ja YMPÄRISTÖÄ 

ü Säästä ² käytä kierrätettyä ² osta laatua ²  kierrätä ² lajittele. Älä osta!   

ü Viemme roskat oikein lajiteltuina roskikseen sisällä ja ulkona 

ü Suojelemme puiston monimuotoisuutta 

 

KAIKKIEN LAPINLAHTI  

Olemme kaikki ainutlaatuisia; olet tervetullut sellaisena kuin olet ² kohtele muita 

kunnioittavasti 

Kehitämme Lapinlahtea yhdessä; jaamme vastuuta ja hyviä ideoita kokeillaan 

käytännössä 
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Opinn äytetyöt  

Aalto yliopiston kestävän kehityksen kehittämis projektit  

Aalto yliopiston Creative sustainability -ohjelman Capstone projekti  teki keväällä 
2022 kaksi kehittämishanketta, joista toinen keskittyi  kiertotalouteen 55 ja toinen 
sosiaaliseen kestävyyteen.56  
 

Työpajoissa Lapinlahti yhteisö visioi kestävää tulevaisuutta seuraavasti: 
 

1. Lapinlahdesta kestävän kasvun ja hyvinvoinnin alusta(talous) ihmisille ja 
ekosysteemille 

2. Kokeilukulttuurin, uudenlaisen yrittämisen ja jakamistalouden keskittymä  
a. Oppiva organisaatio òKaikki on oppimistaò 

3. Lapinlahti 2035: Helsingin toivon majakka  
4. Mielenterveyttä, luontosuhteen tukemista, i lmasto edelläkävijyys 
5. Poliittinen osallisuus ja voimaannuttaminen  
6. Esimerkki yhteisönä materiaalin kierrossa ja resurssienhallinnassa 

a. ôZero wasteô yhteisº, optimaalinen materiaalien kierto 
7. Puistosta monimuotoisuutta suojeleva arboretum  
8. Kaikkien Lapinlahti ï kulttuurihyvinvointiverkosto, jonka tehtävänä on rakentaa ja 

luoda organisaatioidenvälistä yhteistyötä mielen hyvinvoinnin edistämiseksi.  
 

Kiertotalouteen keskittynyt osaprojekti  ehdotti käytännön toimintamalleiksi  useita osia 
Lapinlahti puheiden sarjasta  kierrätyshuoneeseen ja parempiin opasteisiin. Lapinlahden 
puiston monimuotoisuudesta ja arvostuksen kehittämiseksi työryhmä ehdotti Lapinlahden 
puistoon arboretumia (=puulajipuisto). Myös Lapinlahden huoneentaulun idea tuli Aalto 
yliopiston järjestämissä työpajoissa. 
ò Sosiaalisen kestävyyden tasolla Lappari Nest helpottaa osallistavaa yhteisöllisyyttä 
projekteissa, joissa pelko ja ahdistus muuttuvat aktiiviseksi toiminnaksi. Tällä on 
hyvinvointivaikutuksia yhteisö - ja yksilötasolla kelle tahansa osallistu misesta 
kiinnostuneelle Helsingin asukkaalle.ò (suom. Taina Laaksoharju s. 37).  
 
Kiteytettynä Aalto yliopiston kiertotalouteen keskittynyt visio Lapinlahden tulevaisuudesta 
2035: 

 
 

ñLapinlahti on sosiaalisen ja luonnonmukaisen kiertotalouden 

keskus, joka tarjoaa alustan ihmisten ja luonnon hyvinvoinnin kestävälle 

kasvulle. Se on mielen hyvinvoinnin, kokeilukulttuurin ja toimijuuden 

keidas monimuotoisen osallisuuden kautta.ò 

Circlular Lapinlahti Community culture: Capstone Project 2022 | Creative Sustainability Creative 
/ƻƳƳƻƴǎ // .¸ 5ƛŀƴŀ .ŜŎŀǊŜǎ aŀǎΣ CƭƻǊŜƴŎƛŀ tƻŎƘƛƴƪƛΣ aŀǊƛƪŀ ¢ŀƛǇŀƭǳǎΣ {ŀǊŀ 5Ω!ƴƎŜƭƻ ŀƴŘ ±ƛǾƛ 
Mattsson, Capstone course at Aalto University. s. 43. Suomennos T. Laaksoharju 

https://drive.google.com/file/d/1NilV6-W2d9uv--w6pYy_7jcAoj3DEkOv/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Mhm8w3Dfs2fjlHH2-_WEGhgJroQr0pB-/view?usp=sharing































